Luc. 15.
Job. 5.
Gen. 18.
Matth. 10.

Matth. 25.

Job. 8.

Gen. 18.

Job. 2.

Ser. LXXI. Feria sexta post primā do. in. XL. Ser. I

Gen. 18. Sed videamus quid est quod dicit: Descendi ut viderem: vtrum sermo qui ad me peruenit opere completus sit: an non est ita ut

H sciam. Solent enim nos hinc impugnare pagani: et maxime imundissimi manichei dicentes: Ecce nesciebat deus legis: quid ageret in sodomis. Nos enim sano intellectu respondemus et dicimus: quod aliter dicitur deus nosse iustos: aliter nouerit peccatores.

2. Timoth. 2. Denique de iustis quid dicit? Nouit dominus qui sunt eius. De peccatoribus quid dicit?

Matth. 7. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem: quia non noui vos. Et iterum paulus apostolus: Si quis est domini: intelligit que dico: qui autem ignorat ignorabit. Quid est ergo? Nescio? Non noui vos: non vos agnosco in regula mea: non in vobis recognosco imaginem meam. Cognoscit in vobis iusticia mea quod puniat: et non cognoscit misericordia quod coronet: ac sic quorum actus indigni deo sunt: indigni etiam uoticia dei dicuntur.

1. Cor. 14. Descendi ergo ut videam: non ut ego quid agam sciam: sed ut ipsos scientia mea dignos efficiam: si quos ipsorum inueniam iustos: si quos inueniam penitentes: si quos tales quos debeam scire. Denique quia nullus qui penitet: nullus qui conuertetur inuentus est propter Ioth: ipse solus cognoscit: ipse solus de incendio liberatur. Nos vero fratres demus operam: et tales esse cum dei adiutorio laborem? ut digni habeamur noticia dei: ut nos et agere dignetur et scire: prestante domino nostro iesu etc.

Item eodem die alius sermo factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habet. xlvj.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio huius Johannem: Dicebat iesus ad eos qui crediderunt ex iudeis etc. que habet in expositione doctoris Ibi de.

Item eodem die alia Homelia de eodem: que habet inter sermones de Verbis domini: xlvij.

Feria sexta post primam dominicam in quadragesima: De immolatione Isaac: Sermo I

A Lectio illa fratres charissimi in qua beatus abraham isaac filium suum in holocaustum legitur obtulisse: ideo in ordine suo diebus quadragesime non re-

citatur: quia sicut ipsi nostis: in vigilijs pasche propter sacramentum dominice passionis referuat. Et quia tunc non est in spacio: ut de ipsa possit aliquid dici: nunc si iubetur: expositionem eius secundum quod cum patres nostri inspirante domino tractauerunt: charitatio vestre auribus quantum possumus breuiter intinemus. Dixit ergo dominus ad abraham: *Gen. 22.* Tolle filium tuum quem diligis isaac: et offeres eum mihi in holocaustum super unum montium quem monstrauero tibi. At ille surgens stravit asinam: et tulit secum duos pueros et isaac filium suum: et puenit ad locum quem ei ostenderat dominus: die tertia. Abraham enim quando isaac filium suum obtulit: typum habuit dei patris: Isaac vero typum gessit domini saluatoris. Quod autem ad locum imolationis die tertia puenitur: mysterium trinitatis intelligit. Nam quod dies tertius in sacramento vel mysterio accipi debeat trinitatis: frequenter in voluminibus sacris inuenitur: sicut in Exodo. *Exo. 5.* Tiam inquit trium dierum ibimus in desertum. Et iterum quando ad montem sinuentum est: dictum est populo: Sanctificamini *Exo. 19.* et estote parati in diem tertium. Et iosue transiturus iordanem: ut in die tertia populo paratus sit admonuit. Et dominus die tertio resurrexit. *Iosue. 1.* Hoc ideo diximus: quia beatus abraham die tertio venit ad locum: quem ei ostenderat dominus. Duo pueri quos cum asina abraham remanere iussit: typum habuerunt populi iudeorum: qui pro eo quod in christo non erant credituri: ideo ad locum ubi immolatus erat: ascendere vel peruenire non poterant. Asina illa significauit synagogam: ari eo vero ille qui inter spinas cornibus tenebatur: et ipse typum domini habuisse videtur. Nam et christus quasi cornibus inter spinas herebat: quando ad crucis cornua clauorum *Matth. 27.* confixione pendeat. Quod vero isaac ipse sibi ad imolandum ligna detulit: et in hoc christum dominum figurauit: qui ad locum passionis crucem suam ipse portauit. De quo mysterio multo ante dictum fuerat per prophetam: *Esa. 9.* Et erit inquit principatus eius super humerum eius. Tunc enim christus principatum super humerum eius habuit: quando crucem suam admirabili humilitate portauit. Non incongrue crux christi significat principatum: Nam per ipsam et diabolus vincit: et totus mundus ad christi noticiam vel gratiam renouatur. Denique sic et paulus dicit: cum de passione domini loqueretur: Factus inquit obediens patri *1. Cor. 15.*

Ser. LXXI.

A

I

1. Cor. 15.

ad mortē: mortē autē crucis: ppter quod et deus illum exaltauit: et dōnauit illi nomen quod est sup omne nsmen. Hoc ideo dixim⁹ fratres: vt agnosceret charitas vestra qđ pncipatus christi de quo scriptū est: **Et erit pncipatus super humerū eius: non sit aliud nisi crux eius: et ideo lectis ipsa in pascha legitur** quando isaac verus: cuius typum gerebat fili⁹ abrahę p genere humano patibuls crucis affigitur. Legitur etiam in ipsa lectione qđ veniens beatus abraham cum filio suo: viderit locum a longe: et dixerit ad puerū: **Sedete hęc cū asina: ego et puer pificemur: et cum adorauerimus: reuertemur ad vos.** Quare pueris qđ figurā habuerūt iudeorū dicit: **Sedete hic cū asina: Nonne asinā illā sedere fecit frēs charissim⁹? Sed is dicit: Sedete cū asina: qđ iudeorū ipse qđ i christū creditur⁹ nō erat: stare nō psterat: s̄ vt debilis et velut peccator languid⁹ qui baculū crucis despererat: in terrā casur⁹ erat.** Dixit igitur abrahā beat⁹: **Sedete hic cū asina: ego et puer pificemur: et cū adorauerim⁹ reuertemur ad vos.** Quid ē qđ dicitis beate abrahā? Ad immsolandū filium vadis: et dicitis cum filio reuerteris? Si eum in holocaustis s̄btuleris: vtiq; tecū redire non psterit. Potuit respōdere beatus abrahā: **Verum dico: et offeris filiū: et cum filio reuertar ad vos.** Tanta est fides mea: vt credam quod ille qui mihi euz de matris sterilis vters dignatus est dare: possit etiā cum mōrtuū suscitare: et ideo verum dicitis: quia cum adorauerim⁹ reuertemur ad vos. Quare aries scisus est: et isaac non est occisus: ideo factum est: quia isaac figura et veritas non erat: in ipso designatum est qđ postea in christo cōpletum est. Videte deū cum hōminib⁹ magna pietate certantē. Abrahā mōrtalem filium non mōrturū s̄btulit des: et deus imōrtalē filiū p hōminib⁹ tradidit mōrti. Postest tamē et de beato isaac: et de illis ariete etiā sic intelligi: vt in beato isaac significata sit diuinitas: in ariete humanitas christi. Et quia in passione nō diuinitas crucifixa credit⁹: ides nō isaac sed aries imolatur. Dei enim filius vel vnigenitus offert⁹: et virginis p̄mogenitus immolat⁹. Audite aliud sacramentū fratres charissim⁹. Hieronymus p̄byter sc̄psit ab antiquis et seniorib⁹ iudeis se certissime cognuisse: qđ ibi immolatus sit isaac: vbi postea christus crucifixus est. Deniq; ab eo

locis vnde beatus abrahā iussus est pifici: tertio die ad locū vbi christus crucifixus est puenitur. Etiam hoc antiquorum relatione refertur: qđ et adam primus hōms in ipso loco vbi crux fixa est: fuerit aliquandō sepultus: et ideo caluarie locum dicitur esse: qđ caput humani generis: ibi dicit esse sepultū. Et vere fratres nō incōgrue creditur: quia ibi erectus sit medic⁹: vbi iacebat egrotus. Et dignū erat vt vbi occiderat humana superbia: ibi se inclinaret diuina misericordia: Et sanguis ille p̄cisus etiā corporaliter puluerem antiqui peccatorū dum dignā stillando cōtingere: redemisse credatur. Hęc enim fratres charissim⁹ fm qđ potuim⁹: diuersis scripturarū vsluminibus: p̄s animę n̄stre p̄fectu cōlegimus: et charitatis cōtemplatione suggestimus. Vos d̄s auxiliante domino: dum frequentius scripturas diuinas relegitis: si diligētē at̄tēditis: credis qđ etiā meliorem expositionē inuenire possitis. R̄go vos fratres: vt quicūq; aut filiū aut vernaculū suum baptizari desiderat: iam nunc eum ecclesie offerre non differat: quia nō est iustum vt res que tam magna tam p̄clara creditur: negligenter aut tardius qđ expedit requirā. Timeo enim ne aliquę mulieres ideo tardius infantulos suos offerant: quia cum ipsis ad vigilias venire dissimulant. Certissime enim credimus qđ qui statim incipientē quadragesima: eos qui baptizandi sunt offerre voluerint: et cum ipsis ad vigilias feliciter venerint: et filij esum legitimo ordine accipient baptismi sacramentū: et ipi acquirant indulgentiā peccatorū: p̄stante domino nostro iesu christo r̄.

In eadem feria de temptatione Abrahę a deo: Sermo II

Strissima pietas patris n̄ri abrahę reddita ē nobis in memoriā p̄ recentē lectionē: et est quidē ita mirabile vt nullū cor arbitrandū sit tā obliuiscuz vt inde aliquando elabi possit: Verūtā mē nescio quomō qustienscūq; legitur: quasi tūc fiat ita afficit mentes audientū: Adagna fides: magna pietas: non solum in deum: sed etiam in ipsum vniciū filiū: cui nihil mali credidit esse pater: quicquid de illo iusserat qui creauit. Pater enim filij sui p̄terat abraham fm opationē carnio: nō autē creator et p̄dator fm opationē maiestatis: Et quidē sic dicit apostolus: Non fm carnem natus est isaac

Ser. LXXII
 A
 Ser. 4
 65

Sancti Augustini de tempore

scribat sed ex promissione: nō quia cum car-
nenon erat opatus: sed qz de summa eū de-
speratione susceperat. Et nisi adesset pmit-
tens deus: nihil iam senex de visceribus ani-
culę coniugis sperare audebat posteritatis.
Sed credidit nasciturum: et non plangit mo-
riturum. Eius dextera eligitur ad sacrificiū
vt moreretur: cuius cor erectum est ad fidem
vt nasceretur. Nō trepidauit abrahā cre-
dere quando promittebat: non trepidauit
offerre quando exigebat: nec fuit religio cre-
dentis contraria deuotioni obtemperātis.

Hoc dico: non qz sibi dixit abrahā: Deus
mibi locutus est quando promisit filiū. Cre-
didit qd mibi daturus esset deus postrita-
tem. Et qualem posteritatem? Ut diceret
mibi: In isaac vocabitur tibi semen. Et ne
forte sic vocaretur mibi semen in isaac vt
ante me meus filius moreretur: In semine
tuo inquit benedicent omnes gentes. Ipse
ergo mibi loquens pmisit filium: et ipse exi-
git vt occidam? Non fecit sibi questionem
quasi de contrariis et sibi aduersitatib⁹ ver-
bis dei pmittentis filium nasciturum: et po-
stea dicentis: Occide mibi filium tuum: sed
erat i corde eius semp fides incōcussa et nul-
lo modo deficiens. Cogitauit enim abrahā
deum qui dedit vt ille de senibus nasceretur
qui non erat: posse etiaz de morte reparare.
Amplius enim est qd iam fecerat deus: cuz
qui non erat post tantā desperationem vi-
debat sibi datum filium: Et si humanā infir-
mitatem consulas: impossibile. Adiecit ita-
qz animū ad fidem: non credidit aliquid im-
possibile esse creatori: qui quęadmodum cre-
diderat: filium suscepit. Credidit postea iu-
benti deo: iam in se suscepto filio pbauerat
deum. Credidit suscepturus filium: credidit
occidit⁹. Ubiqz fidelis: nusqz crudelis. Om-
nino perduxit filium ad locū victimę: arma-
uit etiā dexterā cultro. Attendio qd feriat: et
quem feriat: attēde quis iubeat. Pius ergo
srahā obtemperando: Quid deus in iu-
bendo? Nonne forte infirmis: non dicam sa-
cilegis animis ipse displiceat qui iubeat?
Sed si placet qui obtemperabat: quomodo
displicet qui iubeat? Quia si abrahā bene-
fecit obtemperando: multo melius et longe
melius incomparabili modo deus in iuben-
do. Fortasse sacramentū querit. Non enim
frustra hoc deus iuberet: aut carnaliter acci-
piendum est: quod lectum fortasse nōullo-

rum minus intelligentiū corda commouit.
Temptauit inquit deus abrahā. Sic ergo Gen. 22.
ignarus est deo rerū: sic nescius cordis hu-
mani: vt temptando hominē inueniat? Ab-
sit: Sed vt ipse homo se inueniat. Primo ita-
qz fratres propter illos qui aduersant legis
veteris scripture sanctę: quia nōnulli nō in-
telligentes citius volunt exagitare qd non
intelligunt: qz querere vt intelligant: et non
fiunt humiles inquisitores: sed superbi ca-
lumniatores. Propter hoc ergo qui cuan-
gelium volunt accipere et legem veterem re-
spuere: putantes in via dei posse se esse: et re-
cte vno pede ambulare: quoniam non sunt
scribe eruditi in regno dei qui profcunt de Matth. 13.
thesauro suo noua et vetera: Propter hos qz
tales ne qui forte hic lateant: aut et si hic nō
sunt: habeant qui assunt quid talib⁹ respō-
deant: breuiter soluenda est ista questio. Di-
cimus talibus: Euangeliū accipitis: legem
non accipitis. Nos autem dicimus eūdem
esse euangelij misericordissimū largitorem:
qui extitit etiam legis terribilis lator. Lege
em̄ terruit: euāgelio cōuersos sanauit: quos
vt cōuerteret lege terruerat. Imperator de-
dit legem: et multa cōmissa sunt contra legē.
Lex quaz dedit imperator: non nouerat ni-
si punire peccātes. Restabat ergo vt ad sol-
uenda delicta eorum ipse cum indulgentia
veniret qui legem pmiserat. Sed quid dicit
puerum cor: quia dicit se accipere euange-
lium: legem vero respuere? Quare respuit?
Quia scriptum est inquit: Temptauit deus
abrahā. Ego deum colam qui temptat.
Christū cole: quem habes in euāgelio. Ipse
reuocat te ad intelligendā legem. Sed quia
nō transferūt ad christum: in suo fantasma-
te remanserunt. Non enim colunt christum
qualis pdicatur ex euangelio: sed qualē ipsi
sibi finxerūt. Propterea super velamen stul-
ticię sic naturalis: addunt alterum velamē
puerle opinionis. Et quādo per duplex ve-
lamen poterit videri qd lucet in euāgelio?
Displicet tibi temptans deo: displicet tibi
temptans christus. Sed cum placuerit tibi
temptans christus: placeat tibi temptās
deus. Et christus enim filius dei deus: et cū
patre christus vnus deus. Ubi igitur legi-
mus temptantē christum? Euangeliū loqui-
tur. Dicit enim philippo: Habentes panes: Job. 6.
date illis manducare. Et sequit euāgelista:
Hoc aut dicebat temptans eū. Ipse em̄ scie-

Gen. 21.

Retrac. 22.

Ser. LXXII. Feria sexta post primam do. in. XL. Ser. II

bat quid esset facturuo. Refer nunc animu ad deum temptantem abraham. Hoc enim dicebat et deus temptans abraham: Ipse enim sciebat quid esset facturus. Agnoscitur temptator deus: agnoscitur temptator christus: corrigatur temptator hereticus. Non enim sic temptat hereticus quomodo temptat deus. Deuo enim temptat vt aperiat homini: hereticus temptat vt deu sibi claudat. Ergo nouerit charitas uestra temptationem dei non id agere vt ipse aliquid cognoscat qd ante nesciebat: sed vt illo temptante: id est interrogate: quod est in homine occultum prodatur. Non enim sibi homo ita notus est vt creatori. Nec sic eger sibi notus est vt medico. Egrotat homo: ipse patitur: medicus non patitur: et ab illo qui non patitur expectat audire quod patitur. Ideo in psalmo clamat homo: Ab occultis meis munda me domine: quia sunt in homine occulta ipsi homini in quo sunt et non pcedunt: neq; aperiuunt neq; inueniunt nisi in temptationibus. Si deuo cessat temptare: magister cessat docere. Sed deus temptat vt doceat: diabolus temptat vt decipiat. Cui tamen nisi ille qui temptat dederit locum: inanis et irridendus repellit. Ideo apostolus: Neq; detis aut locum diabolo. Dant autem locum homines diabolo ex concupiscentijs suis. Non enim vident diabolus homines cum quo pugnant: sed facile habent remedium. Seipso interius vincant: et de illo foris triumphat. Quare hoc diximus? Quia nescit se homo nisi in temptatione discat se. Cum autem didicerit se: non se negligat. Si enim se negligat latent: non se negligat notu sibi. Quid ergo dicim fratres? Et si sciebat se abraham: nos non noueramus abraham. Aut sibi aut certe nobis prodendum erat. Sibi: vt sciret unde gratias ageret. Nobis: vt sciremus vnde qd a dno deprecemur: vel qd i hoi imitemur. Quid g uos docet abraham? Ut breuiter dicam: vt deo non pponam qd dat de: iterum ad litteram reru gestarum anteq tractetur labra sacramenti: id est quid lateat in hoc mysterio quo iussus est abraham occidere unicum filium. Ergo nec illud quod tibi p magno prestat deus: pponas illi qui prestitit. Et cum voluerit tibi subtrahere non tibi uilescat: quia gratis amandus est deus. Qd enim dulcius a deo premium: q ipse deus? Ergo impleta abraham deuotionis obedi-

ps. 18.

ep. 4.

6

entia audit a deo: Hunc cognoui quoniam tu times deum. Quod ita intelligit: eo qd abraham fecerit de: vt sibi innotesceret: sicut quando loquitur propheta. Christianis loquor vel pficientibus in schola dei: non sunt rudia nec noua que dico: sed vestre sanctitati nobiscum vstratissima et manifestissima. Quando propheta loquitur: quid dicit? Dixit deus: Plane dicimus. Dicimus etiam: Dixit propheta. Et vtrunq recte dicimus: et vtrunq in auctoritate inuenimus. Et apostoli sic intellexerunt prophetas vt diceret: Dixit deo. Et alio loco: Dixit Esaias. Vtrunq veru est: quia vtrunq inuenimus in scripturis. Soluat mihi christianus questionem quam modo proposui: et soluat sibi quod paulo ante proposui. Quomodo? Quia qd homo dicit de dono dei: deo dicit: fm illud: Non enim voo estis qui loquimini: et cetera. Et iterum: Ecce ego paulo loquor vobis. Et iterum: Christus qui i me loquit. Ergo ista regulam fratres transferre ad illud quod aliquando tortuosum videbatur: et rectum erit. Illum ergo omnes intueamur: vt esurientes animas nostras ipse pascat: qui esuriit propter nos: qui pauper factus est cu diues esset: vt ipsius paupertate nos ditaremur. Opportune ad eum paulo ante cantauimus: Omnia a te expectant vt des illis escam in tempore oportuno. Si omnia: omnes. Si omnes: et nos. Non g si quid boni in sermone daturi sumus nos dabim: sed ille a quo omnino accepimus: quia omnes ad eum expectamus. Tempus est dei. Sed faciamus qd dixit vt dei: id est expectemus ad eum. Ipsum corde intueamur: quia sicut oculi corporis et aures ad nos: ita oculi cordis et aures ad illum. Patenti aure cordis audite sacramentum magnum. Omnia quidem sacramenta diuinarum scripturarum vtiq; magna atq; diuina sunt. Sunt tamen insigniora magisq; picipua que maxime intentos nos desiderant: et que pre ceteris lapsos edificant: satiat esurientes: qui non ita satiant vt fastidiant: sed sit satietas fastidio: pellens inopiam: non assumens contemptum. Quem non moueat iussus immolari unicus filius ei a quo pmissus est. Et maxime res ita gesta vt audiuius: intentos animo facit ad querendum exponi sacramentum. Ante omnia tamen fratres hoc in nomine domini et admondemus quantum possumus: et picipimus

Heb. 22.

Matth. 10.

2. Cor. 13.

2. Cor. 8.

ps. 103.

h

Sancti Augustini de tempore

vt quando auditis exponi sacramentū scri-
pturę narrantis quę gesta sunt: prius illud
quod lectum est credatis sic gestum quomō
lectum est: ne subtracto fundamēto rei gestę
quasi in aere queratis edificare. Abraham
pater noster homo erat illis temporibus fi-
delis: credens deo: iustificatus ex fide: sicut
scriptura dicit et vetus et noua. Suscepit fi-
lium de sara vxore iam in senectute vtriusq;
constitutis: ex magna desperatione: sed fm
hominē. Quid autē de deo desperandū: cui
difficile nihil est? Qui sic facit magna: quo-
modo parua. Sic suscitāt mortuos: quomō
creat viuos. Si pictor eadem arte facit mu-
rem qua elephantem: diuersa opera: sed ars
vna: quātō magis deus: q̄ dixit: et facta sūt:
mādauit et creata sunt? Quid difficile facit q̄
verbo facit? Qua facilitate creauit angelos
vltra celos: ea facilitate lumina in celis: ea
facilitate pisces ī mari: ea facilitate arbores
et alia ī fra: ea facilitate magna q̄ pua. Cui
q̄ cūcta facillimū fuit facere de nihilo: miran-
dū est quia dedit serib⁹ filiū? Tales ergo il-
los viros vel illos homines habebat deus:
et illo tempore tales fecerat p̄cones filio ven-
turo: vt non solum in his quę dicebant: sed
etiā in his quę faciebant: vel in his quę acci-
debant christus quęrat: christus inueniat.
Quicquid scriptura dicit de abrahā: et factū
est: et p̄phetia est: sicut apostolus quodam
loco dicit: Scriptū est q̄ abrahā duos filios
habuit: vnum de ancilla: et alterum de libe-
ra. Quę sunt in allegoria. Hęc ergo sūt duo
testamenta. Jam impudēter dicimus: quia
isaac et natus est abrahę: et aliquid significa-
uit: sicut et imolare filiū iussus obtemperat
deo: perducit ad locū: puenit triduo: dimittit
duos seruos suos cū iumēto: pergit ip̄e q̄
deus p̄ceperat: leuat lignū in altare: leuat
filium sup lignum. Anteq̄ veniat filius ad
locum sacrificij: portat lignū quo leuandus
est. Deinde cum iam pene ferret: sonat vox
vt parcat: et uō tamē sine sacrificio: et sine san-
guine fusō receditur. Apparet aries in vepre
inherens cō: nīb⁹: imolat: pagitur sacrificiū.
Peracto sacrificio: dicit ad abrahā: Facio
semen tuū sicut stellas cęli: et arenā maris:
Et obtinebit semen tuum ciuitates aduersa-
riorū: Et b̄dicent in semie tuo omnes gen-
tes terre: eo q̄ exaudisti vocem meā. Vide
ergo quando factum est: et quando cōmemo-
ratio sit facti ipsius: Quando dicit ille aries:

Soderunt manus meas et pedes meos: et ce-
tera. Quando pactum est illud in psalmo sa-
crificium: tunc in ipso psalmo dictū est: Lō-
memorabunt et conuertent ad dñm vniuer-
si fines terre: Et adorabunt in p̄spectu eius
vniuersę patrię gentiū: Quoniā ip̄s est
regnum: et ip̄s dominabit gentium. Si cō-
memorabunt dictum est: p̄signatum est ali-
quando quod fieri iam videmus. Videā-
mus ergo quomodo impletū sit: et vnde im-
pletum: quo p̄cedente sacrificio impletū qd̄
dictum est abrahę: In semie tuo benedicen-
tur omnes gentes. Felices omnes gentes:
quę illud non audierunt: et nūc legentes cre-
diderūt: quod credidit ille qui audiuit: Cre-
didit enim abrahā deo: et reputatū est illi
ad iusticiam: et amicus dei appellatus est.
Qd̄ credidit deo: intus in corde: in sola fide
est. Quā autem immolandum duxit filiū: q̄
intrepidus dexteram armauit: q̄ iam feri-
ret nisi voce teneret: magna fides est vtiq;
et magnum opus: et ipsum opus laudauit
deus vt diceret: Quoniā exaudisti vocem
meam. Quare ergo apostolus paulus ait:
Arbitramur iustificari hominē per fidem si-
ne operibus legis. Et alio loco dicit: Et fi-
des quę per dilectionem operat: Per quam
adipisci credimus salutē eternā: Amē.

Item eodem die alius sermo fa-
ctus ad fratres in heremo: qui in-
ter sermones ad eosdem habet xl.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio fm
Johannem: Erat dies festus iude-
orum: Et ascendit iesus hierosoly-
mam etc. quę habet in expositione
doctoris Ibidem.

Sabbato post primā dominicā
in quadragesima: De Abraham et Sermo
in uolatione Isaac: Sermo I LXXIII.

Quū p̄cepti genus ē homi legē sceleris
n dare: et religiosū habere si impiū
voluerit p̄petrare. Abrahā si patri-
cidij fecerit: iust⁹ ē. Si nō fecerit: ideuor⁹ ē.
Quid sit ergo quod nunq̄ deum nisi pieta-
te placamus? Lupit sibi vota offerri: non
crudeliter coli. Ecce inter pietatem patris et

Gen. 15. et
Gal. 3.

Gen. 21.

Ps. 148.

Gal. 4.

Gen. 21.

Gen. 22.

Abi. 3.

Ps. 21.

Gen. 22.

Jacobi. 2.

Ro. 3.

Gal. 5.

deuotionem dei: filiū est quidem scelus occidere: sed deū scelerius non audire. In angusto posita est perfecta iusticia. Parricidium iuberis vt facias: tuis te manibus orbatu-
Brus. Quid hoc est? Imperat parricidiū: qui
Sec. 22. prohibet homicidiū. Iubetur inquit filium victimare: solatium paternę senectutis: et vnicum pignuo posteritatis: Qui quāto senior: tanto dulcior: quanto solus aut vnicus tanto charior: et dilectior. In vtroq; seneco: creandę plis desperatio retinebat: vtpote posset tempus quod natura fraudauerat: etas in sene patre: sterilitas in anicula matre. In enim sara actus suę vuluę perdidit: et senem patrem vis generandi lassauerat: quia fructum sterilis nō habebat. Ecce subito frigus vulua materna nō instinctu libidinis: sed fomite virtutis incaluit: rediuiuo successu flore iuuetutis. Adgrentis iam artus corporio viruerūt marcida membra: et annosę etatis tabe pallentia: puericię rubore viruerunt: et in succido tepore veterascēs iam corpus non tanq; cōcubitus sed pmissio vegetabat. Lanis iam togatum caput albebat: et rugas suas vulua i ventre tendebat. Tumebat vteruo grauidę: tremebat gressus in poplice. Gestabat onustū vterum: quę corpus iā nō regebat incuruū. Nouissimis annis sc̄ta et fessa mulier quę non nouerat in iuuentute concipere: discit in senectute lactare. Discite coniugati vacare effectū seminis vbi non fuerit munus auctoris: ipso dicēte: Priusq; te formare in vtero noui te. Accipe inquit filiū tuum: et offer mihi illum in vnū de mōtibus quem demonstraui tibi. Senex pater et vnica mater: noui parentes et veteres genitores: ad tam acerbum nō mouentur imperiū. Hilaris accingebat: qui nec timorē facinoris formidauit: nec implere quōd iussus est degener animus dubitauit. Spes illa futura tot gentiū paterna manu iubet occidi. Deuotus pater eo voto suscepit parricidiū quo susceperat filium: nec refert vtrū im pendat aut perdat: dum quoquo modo quod acceperat reddat. *Domine piissime quę scis patri dilectū: quid imperas victimandum? Hunc nup senem sterilem secundasti: et tam cito quod donaueras repetisti? Ubi est quod senibus prestisti? Ergo iratus potes ledere: sicut propitius imperas orbitatem? Absit a nobis ista incredulitas. Deus*

pro nobis filium suum iussit occidi: non nostros mactari. Ideo iubetur filius occidere: vt manifestet mundo qui iam notus fuerat deo. Nam quomodo innocentis occiderat sanguinem: qui reum damnat p sanguine? Demonstrare cunctis hominibus deuotionem voluit: qui parricidium vt fieret imperauit. Pareo ilico imperijs: pceptis obtemperat: pergit percussor paratuo: immo filius cum patre pificitur moriturus: atq; vtiā tunc modo moriturus: non insuper er patris gladio obiturus. Venerunt ergo ad locum quę dixerat deus ambo pariter: aram construunt sacerdotes: ligna arę imponit: filium alligauit: et extento gladio: angelus ne pcutias puerum exclamauit: oculis respice et vide arietē in vepre. Videte fratres Abraham patientia fortem: deuotione constantem: non cum aliqua fera luctantem: sed cū natura pugnantem. Deuotio dicebat: percutite: Pietas clamabat: parce. Illa reuocabat: ista puocabat. Filius tunc moriturus iacebat: erigit dexteram feriturus: et locum quo libens percutiebat aucupat. Parce inquit abrahā. Qui iusserat vt feriret: modo vociferatur vt parceret. Sciebat enim probatum patrem: et in deuotione feruentem gladium temperare: et filium non perimere: sed nec cremare. Parce inquit deuote parricida sine crimine parce. Tuum sacrificium quod paraueras intendi: ego quōd iusseram vt obtulisses accepi. In voto probaui: quod in facto renui. Acceptaui votum: nec repuli sacrificium. Laudo fidem: nec reprobo pietatem: nec tibi patior inferri orbitatem. Perfecta sunt omnia: et salua sunt vniuersa. Vincit innocens hostia: ne offerentis deuotio putaret se minus aliquid exhibere: si impatientia doloris victima calcitraret. Ecce spiritali p̄sagio meum puenisti consilium. Quod enim parauit pro toto mundo: tu iam deliberaisti in filio tuo. Quod in vni genito meo disposui: tu in tuo vnico perfecisti. Unde bñdicent in te oēs gentes: Amē.

Item eodem die alius sermo: qui habetur inter sermones de Verbis apostoli: xxvij.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio fm

Sancti Augustini de tempore

Mattheū: Et post dies sex assump-
sit iesus petru z iacobū zc. que ha-
bet de questionibus euangelioꝝ li-
bro. i. ca. xvii.

Dominica secūda In quadrage-
sima: de eo qđ scriptū est in euange-
lio fm Mattheū: Egressus iesus &
Sermo Benesareth secessit in partes tyri z
LXXIII. sidonis zc. Sermo 1

Matth. 25.
Sermo
LXXIII.

A Chananea ista mulier que heri nobis
lectione euangelica comendata est:
prebet nobis humilitatis exemplū
z pietatis viā: ab humilitate in alta surgere
ostendit. Erat autē sicuti paret nō de popu-
lo israel vnde patriarche: vnde pphetę: vn-
de parētes domini nostri iesu christi fm car-
nē: vnde ipsa virgo maria que peperit chri-
stum. Non ergo ex isto populo erat hec mu-
lier: sed erat ex gentibus. Nam sicut audiui-
mus secessit dominus in partes tyri et sidon-
is: z inde mulier chananea de finibus illis
egressa est. Petebat beneficiū instantissime
curande filie sue: que male a demonio vera-
bat. Tyrus z sidon nō erant ciuitates popu-
li israel sed gentiū: quibus vicinę illi populo.
Clamabat ergo auida impetrandi beneficii
fortitę pulsabat: z dissimulabat ab eo: non
vt misericordia negaret: sed vt desiderium
accenderet: sed sicut ante dixi: vt humilitas com-
medaret. Clamabat ergo dño nō audiente:
sed qđ factur⁹ erat in silentio disponēte. Disci-
puli rogauerūt p illa dñm: z dixerūt: Dimit-
te illā: qz clamat post nos. Et ille: Non sum
missus: nisi ad oues que perierūt dom⁹ israel.
Hic verborū istoꝝ oris questio: vnde nos ad
ouile christi de gentib⁹ venimus: si non est
missus nisi ad oues q̄ perierūt dom⁹ israel?
Quid sibi vult hui⁹ secreti tam alta dispēsa-
tio: vt cū dñs sciret qre vencrit: vtiqz vt ec-
clesiā haberet in omib⁹ gentib⁹: nō se missū
dixerit nisi ad oues q̄ perierūt dom⁹ israel?
Intelligim⁹ ergo p̄sentia corporis sui: nati-
uitatē suā: exhibitionē miraculoꝝ virtutęqz
resurrectionis in illo p̄lo eū osidere debuisse:
ita fuisse dispositū: sic ab initio comendatū:
hoc p̄dictuz: hoc impletū: qz christ⁹ iesus ad
gentē iudeoꝝ venire debuit videndus: occi-
dendus: z lucrād⁹ eos inde quos asī p̄sciuit.